
QUARTA-feiRA, 31 de dezembRo de 20086
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº. 1163/2008 - PORTARIA DE FERIAS
PORTARIA N0 1163/2008-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 12 DE DEzEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo nº. 299/2008 - CPDPI/SEJUDH de 
05.12.2008,
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares 
à servidora IzA MARIA CASTRO DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº. 57188295/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Coordenadoria de Proteção dos Direitos dos Povos 
Indígenas e Populações Tradicionais, desta SEJUDH, para gozo 
no período de 15.12.2008 a 12.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.
PORTARIA Nº. 1164/2008-PORTARIA DE SUBSTITUICAO

PORTARIA N0 1164/2008 - DIGEP/ SEJUDH
BELÉM (PA), 12 DE DEzEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.193/2008-DPSG/SEJUDH 
de 10.12.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor THIAGO OLIVEIRA BATISTA, matrícula 
n0 54191226/2, para responder pela Divisão de Patrimônio e 
Serviços Gerais - DPSG, durante o período de férias do titular 
ELIAS FONSECA CASSEB, matrícula nº. 5050340/2, a contar 
de 02.01 a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº. 1185/2008 - DESIGNACAO
PORTARIA N0 1185/2008 - DIGEP/ SEJUDH

BELÉM (PA), 30 DE DEzEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.194/2008-GAB/SEJUDH de 
30.12.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAFAEL ALBARELLI DE LUCA, 
matrícula n0 55588580/2, ocupante do cargo de Secretário de 
Conselho, para substituir, durante o período de férias, a servidora 
titular MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CASTRO GOMES, 
matrícula nº. 57176665/2, ocupante do cargo de Assessora de 
Gabinete, a contar de 02.01.2009 a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA DE SUBSTITUICAO
PORTARIA N0 1184/2008 - DIGEP/ SEJUDH

BELÉM (PA), 30 DE DEzEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.350/2008-CENPREN/DCDH/
SEJUDH de 16.12.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARILDA NAzARÉ NASCIMENTO 
BARBEDO COUTO, matrícula n0 5147301/2, para responder 
pela Coordenadoria de Prevenção, Tratamento e Redução de 
Danos do Consumo de Drogas - CENPREN, durante o período de 
férias da titular LETÍCIA MARIA SOARES PALHETA, matrícula 
nº. 54187624/4, a contar de 02.01.2009 a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 1182/2008 - GTI
PORTARIA N° 1182/2008-DIGEP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 29 DE DEzEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 183/2008 – DPSG/
SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO LANOA DA 
COSTA, ocupante do cargo de motorista, matrícula funcional nº. 
57195405/1, lotado na Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais, 
nesta SEJUDH, Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento básico, a contar de 
01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº. 1183/2008 - GTI
PORTARIA N° 1183/2008-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 29 DE DEzEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 183/2008 – DPSG/
SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALDEMIR RAIMUNDO DE LIRA 
FERREIRA, ocupante do cargo de motorista, matrícula funcional 
nº. 57194810/1, lotado na Divisão de Patrimônio e Serviços 
Gerais, nesta SEJUDH, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento 
básico, a contar de 01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 1165/2008 - DESIGNACAO
PORTARIA N0 1165/2008 - DIGEP/ SEJUDH

BELÉM (PA), 12 DE DEzEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.327/2008-DIR/PROCON de 
04.12.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA GARCIA LEAL, matrícula n0 

80845753/2, ocupante do cargo de Coordenadora, para responder 
pela Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, 
durante o período do afastamento do titular HUMBERTO 
MARIANO DE ALMEIDA, matrícula nº. 80844978/2, a contar 
de 09.12 a 14.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PRORROGACAO DE PRAzO DE COMISSAO
PORTARIA N0 1181/2008-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 29 DE DEzEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Processo no 243044/2008,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, a contar de 15/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA DE DESIGNACAO
PORTARIA N0 1179/2008-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 22 DE DEzEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 332/2008 – DIR/PROCON 
de 17.12.2008,

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAFAEL GRIGÓRIO REIS BARBOSA, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública - Pedagogia, 
matrícula funcional n0 54191787/3, para responder pela Divisão 
de Estudos e Projetos do PROCON/PA, durante o impedimento 
legal (férias) do titular MARCOS FONSECA DAMASCENO, 
matrícula funcional nº. 57190062/2, no período de 02.01.2009 
a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA DE DESIGNACAO
PORTARIA N0 1180/2008-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 22 DE DEzEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 204/2008 – DPSG/SEJUDH 
de 19.12.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor THIAGO OLIVEIRA BATISTA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional n0 

54191226/2, para responder pela Divisão de Patrimônio e 
Serviços Gerais, durante o período de recesso do titular ELIAS 
FONSECA CASSEB, matrícula funcional nº. 5050340/2, no 
período de 29.12.2008 a 31.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA DE DESIGNACAO
PORTARIA N0 1178/2008-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 22 DE DEzEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 331/2008 – DIR/PROCON 
de 17.12.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLÁUDIA GARCIA LEAL, 
Coordenadora de Processos Administrativos, matrícula funcional 
n0 80845753/2, para responder pela Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor, durante o período de recesso do titular 
HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA, matrícula funcional nº. 
80844978/2, no período de 18.12.2008 a 26.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2008-SEIR

Nº DO CONTRATO: 043/2008-SEIR

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Limpeza e 

Conservação do Centro de Integração Regional de Governo em 

Santarém-Pa

Valor do Contrato Original: R$ 11.260,44 (onze mil, duzentos e 

sessenta reais e quarenta e quatro centavos)

Modalidade de Licitação: Adesão -Ata (SRP) nº 051/08-TRE-PA

Partes: SEIR e M.T. ENTREGAS RÁPIDAS LTDA-ME

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 

por mais tres meses

Valor: R$ XXXXXXXX

Data da Assinatura: 30/12/2008

Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009

Dotação Orçamentária: 04 .122 .1228 .4836 Nat. 339037-

339039

Fonte de Recurso: 0101

Ordenador Responsável: Aluízio Lobato Torres


